Conradus verò Secundus Rex Alberico dictæ Ecclesiæ Episcopo Comitatum Mefaucinum, quem constat situm in Alpibus ultra Birinzonam, scilicet per vallem Mefaucinam, & quem quidem Theutonicus tenebat ad publicam partem cum omnibus suis redditibus, usibus, & redhibitionibus in integrum cum aldiis, & aldiabus cum omnibus sibi pertinentibus, cum districtis, & functionibus, cum placitis, & conditionibus tam in montibus, quam in planis, utcumque sunt, & cum omnibus, quæ adhuc dici, vel nominari possunt ad ipsum Comitatum pertinentibus.

Ludovicus Tertius Rex Heilberto dictæ Cumanis Ecclesiæ Episcopo, Otto Tertius Imperator Adelgiso similiter Episcopo Plebem Locarni, & Sconæ cum omni honore, & districtu, & fodriis, angariis, Pangariis, Advocatiis Ecclesiarum, piscationibus aquarum, Theloneis, & aliis rebus omnibus, quæ ad honorem jurisdictionem, & districtum, quo ad Imperium pertinent, vel pertinere possunt in ipso Locarno, & Scona, Tavernula, Cordula, & Minasio, & in toto Plebatu, & circumstantibus locis ejusdem. Karolus insuper supradictus Imperator Petro, Hugo, & Lotharius Reges Azzoni, Lotharius Primus Imperator, Lotharius Secundus Rex VValdoni, Otto Tertius Imperator Petro, Henricus, & Francorum, & Longobardorum Rex Alberico, Henricus Sextus Rex Ragonaldo, Ardoinus Rex Petro, Otto Tertius Imperator Adelgiso, Fridericus Primus Imperator Ardicioni, ejusdem Ecclesiæ Episcopis Castrum Clavenæ cum Comitatu, honore, & districtu suo, clusas, & pontem, & omnem redditum, utilitatem, & exhibitionem, quæ ad partem Regiam exindè exire solebat. Quem quidem Comitatum cum honore, & districtu suo Ardicioni Cumanis Episcopo, & ipsi Ecclesiæ adjudicavit idem Fridericus Imperator, & Episcopum cum sua Ecclesia in possessione ipsius Comitatus restitui iussit, speciali super hoc sententia promulgata, omnia privilegia Clavenatum cassando, Cumanis verò Ecclesiæ confirmando.

Henricus

Henricus quoque Quartus Imperator Bennono, Ludovicus Tertius Heilberto, Lotharius Primus Imperator Leoni, Otto Tertius Imperator Adelgiso, Henricus Sextus Imperator, & Fridericus Imperator Ecclesiæ Cumanæ Episcopis Mercatum Lugani cum Theloneis, & omnibus appenditiis suis, quin etiam, & ipsam Plebem Lugani cum omnibus rebus, & possessionibus suis. Statuens idem Imperator quod nullum præjudicium Episcopo Cumanis, vel ipsi Episcopo possit generari de eo, quod Consulles Cumanis immunitatem, sive liberationem illis de Lugano, de jurisdictione, sive districtu, aut honoribus sua auctoritate concesserit. Ita ut Ecclesia Cumanis, & Episcopus Cumanus illam jurisdictionem, districtum, & honorem in Burgo, & Villa, & Curte habeat, quem Episcopi Cumanis, & idem Episcopus Cumanus habuit, nec ei propter hoc etiam circa possessionem præjudicium generetur. Non obstante in aliquo Consulm Cumanorum concessione, vel data libertate. Mandando quoque præcepit idem Imperator Burgensibus de Lugano patenti suo privilegio, quod Episcopo Cumanis debitam per omnia obedientiam exhiberent, & præstarent.

Ludovicus præterea Henricus Imperator eidem Cumanis Ecclesiæ quandam Curtem in Regno sui, quæ vocatur Ananatum, dictam nunc Incurtem juxta lacum Lugani, positam inter duas Plebes, Agnium scilicet, & Luganum, cum universis pertinentiis, & adjacentiis suis, mansis videlicet, districtibus, ac Pontibus, Terris, ac Vineis, & Campis, Pratis, Sylvis, cultis, & incultis, montibus, vallibus, planiciebus, rupibus, rupinis, aquis, aquarumve decursibus, paludibus, judiciariis, servis, & ancillis utriusque sexus, legalibus quoque placitis à termino de Cato, sive de Cadro usque ad Tresiæ pontem, omnia in integrum, sicut ad eam Curtem justè, & legalitèr dignoscitur pertinere.

Lotharius quoque Primus Imperator, Leoni Cumanis Episcopo res, quæ sitæ erant in valle Tellina in Ducatu Mediolanensi, de quibus altercatio non fuit inter Petrum ejus Prædecessorem Cumanum Episcopum, & VValdonem S. Dionysii Abbatem, quasque Karolus Imperator decrevit sicut antea, ita & in futurum Cumanis teneret Ecclesia, quæ tres sunt Ecclesiæ baptismales, una in Amatia, alia in Burmis, tertia in Postclave, & Monasterium S. Fidelis. Henricus etiam Rex, Eberardo sepè dictæ Ecclesiæ Episcopo omnem medietatem Vicecomitatus vallis Tellinæ, & quicquid ad illam medietatem pertinet, aut circa Belasium, aut circa lacum Cumanum, tam in districtu, quam in præcaro, & Erimannis, atque omni pertinentia.

Fridericus insuper primus Rex Augustus Ardicioni Episcopo

po honorem, districtum, & fodrum cum omnibus ad Regalia pertinentibus in locis, Burgis, & Territoriis Grabatonæ, & Domasii.

Fridericus quoque idem Augustus eidem Ardicioni Episcopo districtum, & fodrum villarum de Oglate, Casanova, Albio, Gazino, Fino, Bregnano, & Caverzefio. (sive Caverzerio)

Heinricus quoque IV Imperator Bennoni: Ludovicus III. Rex Heilberto. Otto III. Imperator Adelgiso, Conradus II. Rex Alberico, Ardoinus Rex Petro Ecclesiæ prælibatæ Episcopis piscarias Marice, quæ nunc dicitur Mera, & Abduæ cum cæteris fluminibus infra lacum decurrentibus simul cum ripa Cumarum, & Mezolæ cum Theloneis, ac functionibus, vel quicquid ibi de Comitatu Leuco fuit aliquando, ac etiam Abbatiam S. Mariæ, quæ Monasterium vetus vocatur, nunc verò Monasterium feminile, insuper Xenodochia, seu Hospitalia, Monasteria, Ecclesias baptismales, Curtes, Loca, Agros, Broilum cum arena, mœniaque Civitatis, fluminum quoque littoreas possessiones, quas cum aliquibus Pagis iustè, & legalitèr infra ditionem Regni nostri possidet ipsa Cumana Ecclesia.

Heinricus quoque Secundus Imperator Alberico Episcopo Cumano quandam Curtem, quæ dicitur villa Barzanorum, quæ fuit hereditas, & proprietas, scilicet Comitis Sigifredi, Berengarii, & Ugonis perjurorum, & reorum Imperii cum omnibus redditibus, & exhibitionibus, impensionibus, & functionibus, Servis, & Ancillis, Aldiis, & Aldiabus, idest Patrono servientibus, tam in montibus, quàm in planis, terris, cultis, & incultis, vineis, campis, pascuis, sylvis, maniis, massariis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, casis, rebusque omnibus mobilibus, & immobilibus, & cum omnibus, quæ adhuc dici, vel nominari possunt, ad eandem Curtem pertinentibus.

Heinricus quoque Tertius Rex Lithigerio Episcopo Cumano confirmavit hoc, quod ipse Episcopus, & antecessores ejus per consuetudinem tulerunt in Episcopatu S. Abundii à Vassallis eorum de Semerate, Novazano, & Vertemate, nominative Porcos, & multones, & amphoras vini.

Karolus etiam Imperator Petro Cumano Episcopo Theloneum de Mercato, & Gegis cum ipso loco; necnon & Lotharius Primus Imperator Leoni ejusdem Ecclesiæ Episcopo eundem Theloneum, & locum.

Heinricus quoque Rex Reginoldo prælibatæ Ecclesiæ Episcopo quandam Abbatiam Bremetensis Monasterii, quam Avus ejus Conradus Imperator præfatæ Ecclesiæ concessit cum omnibus cæteris monasteriis, & cellis sibi pertinentibus, villis, massariis,

fariis, massariis, servis, ancillis, aldiis, aldionibus, montibus, & planis, pascuis, vicinalibus, districtibus, mercatis, molendinis, piscariis, lacis, fluminibus, aquarumque decursibus, campis, pratis, sylvis, cultibus, & incultibus, Ecclesiis, Baptismalibus, Clericis, Capellis, & omnibus quæ adhuc dici, vel nominari possunt, sibi pertinentibus, tam propè, quàm longè, & omnibus redditibus, & sic semper ad partem sui Episcopatus, tamquam loca per multa Regum tempora possessa, investiendo, & ordinando prout melius sibi visum fuerit, sine omni contradictione, & remota publica functione.

Conradus præterea Secundus Rex Alberico Episcopo Cumano, cunctas domus, & cuncta ædificia ipsarum Papiæ cum Curtis, vel Broilis, porticus circa se habentibus, & Casis, quæ sunt in Civitate Papiæ, & hereditario jure quondam pertinere visa sunt cuidam Hieronymo olim Episcopo Vicentino perjuro, & apostata, qui ob nimiam insolentiam suam seniore ejusdem Conradi Imperatoris, videlicet Conradi antecessorem ipsius Conradi Imperatoris, post manus sibi traditas, & sacramenta, & postquam eum in Regem, & imperatorem elegit oblitus promissæ fidei, Ardoino Regni sui invasori, qui tunc pro Regulo computabatur, associatus est, suamque Imperialem dignitatem diminuere conatus est, cum quo pariter foedus, & incensura in Ecclesias Dei fidelesque suos palam exercuit. Unde secundum legem omnium gentium, quicquid habuit, ad Regale publicum venire debuit, sicut & fecit. Nam iustè, & legaliter Episcopatum perdidit, & easdem domus cunctas, quas infra eandem Civitatem proprietario jure habebat.

Ludovicus Quartus Imperator Luituardo dictæ Cumanæ Ecclesiæ Episcopo Abbatiam, quæ Coronatæ nominatur in honorem Sancti Martyris Georgii constructam, & prope fluvium Abduam sitam cum omnibus rebus, & familiis ad eam pertinentibus, proprietario nomine tenendi, regendi, & ordinandi, velut ceteras res sæpè dictæ Cumanæ Ecclesiæ nominatas, & declaratas.

Ludovicus præterea tertius Rex Heilberto; Otto Tertius Imperator Adelgiso prælibatæ Ecclesiæ Episcopis Cumensibus Castrum, quod dicitur Seonæ.

Adolphus quoque Romanorum Rex ipsi Leoni Episcopo Cumano Principi nostro prædilecto Inulam, quæ sita est in lacu Cumano, super qua Castrum diruptum esse dicitur à Civibus Cumanis, ita tamen quod non liceat ei, nec alicui suo successori Castrum, vel Fortalitium erigere, seu reedificare in Cumanæ Civitatis præjudicium, & gravamen.

Aliqui etiam ex præfatis Regibus, & Imperatoribus, & alii

alii non nominati, super quorum longævitate temporis privilegia, seu monumenta non extant, Episcopis præfata Ecclesiæ Cumanæ, & ipsi Ecclesiæ Castrum Surici, quod est supra lacum Cumanum cum villis in montibus sitis Territorii de Surico. Castrum etiam Ardenni cum Villa ejusdem, Castrum Trisivii, Castrum Stazonæ cum districtu Plebis de Villa; Castrum Tirani, Castrum Grosii, quæ omnia sunt in valle Tellina sita: Loca stabii, & Lugurnati sita in Plebe Balernæ cum omni honore, & districtu, & fodro, & aliis omnibus ad regalia pertinentibus. Piscarias quoque totius fluminis Abdæ, & fluminis Ticini fluentium super Episcopatu Cumano.

Fridericus verò Imperator Episcopo Cumano, & ejusdem Ecclesiæ successoribus venas metallorum, quæ inveniuntur in tenimento, & districtu Episcopatus ejusdem.

Ludovicus Tertius Rex Heilberto, Ludovicus Imperator Amalrico: Otto Tertius Imperator Adelgizio, Conradus Secundus Rex Alberico. Ardoinus Rex Petro, Lotharius Augustus Leoni. Et Otto Quartus Gulielmo superscriptæ Cumanæ Ecclesiæ Episcopis: quemadmodum, & Karolus Magnus, Ludovicus Augustus, Lotharius Cæsar, Ludovicus Imperator filius ejus, Karolus, & Berengarius Reges, atque tres Magni Ottones Imperatores, & Henricus Secundus Imperator sub sua defensione ipsam Cumanam Ecclesiam constituentes, singulas querimonias, & diversas inquietudines subtollentes concesserunt cum cunctis hominibus ejusdem Ecclesiæ ab omni publico obsequio, vel functione esse immunes, & quod Advocatum ipsius Ecclesiæ nullus Judex publicus distringat sine Episcopo, vel ejus Misso, & suos liberos, sive servos, aut districtabile, nullus Minister publicus banniscat extra suam Parochiam ad faciendam justitiam, habeantque ipsi homines facundiam fidejussores, sacramentales, & testes esse secundum suam legem, & contradare, & ad partem ipsius Ecclesiæ inquisitionem facere cujuscunque sint nationis.

Res quoque, & mancipia ipsius Ecclesiæ, unde munimenta perditæ, vel igne cremata fuerunt, aut negligentia, seu incuriammissa, per quæ res ipsas tam à parentibus, quam ab extraneis sibi traditas, aut ab eis emptas, seu commutatas jure proprietatis tenere, atque defendere debuissent, tam in Pago Cumano, quam in finibus Sipriensis, absque ullius inquietudine, vel justa interpellatione, quietè, & securè habere, & possidere. Concedentes insuper præfati Imperatores, & Reges, eidem Cumanæ Ecclesiæ Episcopis, & eorum successoribus, ut prædicta omnia, & singula, in integrum perpetuo, ac in æternum liberè, pacificè, & quietè tenerent, & firmiter possiderent, & quicquid voluntas

eorum

eorum decerneret, & supradictis facerent ad profectum Episcopatus supradicti donando, commutando, in beneficio mancipando, in emphiteusim dando, quolibetve alio titulo, & omnium contradictione remota. Quorum quidem Burgorum, Castrorum, Villarum, Locorum, Comitatum, Curtium, Domorum, Abatiarum, Theloneorum, Mercatorum, Immunitatum, & aliorum jurium auctoritates, & præcepta, & Privilegia quamplura, præmissas donationes, & concessionem, largitiones, ac gratias continentia ipsorum Imperatorum, & Regum signis, & sigillis roborata, pœnis maximis appositis, idem Leo Cumanus Episcopus, dilectus Princeps noster, nostris obtutibus obtulit insinuans nostræ Majestati alia plura Privilegia, omnia ipsi Cumanæ Ecclesiæ ab Imperatoribus, & Regibus Prædecessoribus nostris concessa super ipsis bonis, & rebus, ac juribus fuisse guerrarum turbinibus igne consumpta, deprædata, ac alio modo perditæ, abolitaque diutina temporum veritate. Quæ tamen res, & bona ac jura fuerunt per Ecclesiam ipsam longis temporibus possessa pacificè, & etiam nunc tenentur in parte, & quod hæc omnia supradicta jura, & bona tuerint, & de jure spectant ad ipsam Ecclesiam per ipsa Privilegia patet, tenetque antiquorum fama communis, & fida relatio plurimorum. Unde petiit celsitudinem nostram, ut de solita Imperiali munificentia, prælibatas auctoritates, & præcepta, seu Privilegia a Regibus, & Imperatoribus antecessoribus nostris, Episcopis, & Clericis ipsius Ecclesiæ Cumanæ concessas, & concessa confirmare dignaremur, ac propter antiquitatem temporis lapsi, & super rebus concessis in mutatam memoriam, & nomina variata inter ipsas res, & bona donando, & conferendo, tam quæ possidentur, quam quæ aliquando, a suis prædecessoribus possessa sunt, propter hominum malitiam occupata, donationes, & largitiones easdem, & revocare, eaque omnia distinctè præsentis pagina facere annotari, & de ipsis investire eundem solemniter, & de novo.

Nos autem ejusdem Principis nostri Leonis Episcopi constantiam fidei, & devotionis integritatem intendentes, quibus non solum ipse ad nos, sed etiam ejus Prædecessores, & Principes Antecessores se se laudabiliter, & utiliter adhæserunt, & adherere in futurum idem Episcopus poterit dignæ ejus petitioni aures volumus præbere benignas, nostrorum Prædecessorum Imperatorum, & Regum, seu ex pietate claritatis opera prosequendo; Quapropter de Imperiali auctoritate prælibata omnia privilegia, eidem Cumanæ Ecclesiæ approbamus, ratificamus, & præsentis privilegii patrocinio confirmamus, & etiam

L

EX

ex causis in petitione contentis, præfatas donationes, & concessionem renovantes donamus, conferimus, atque largimur eidem Cumanò Episcopo omnia, & singula supranominata Castra, Plebes, Comitatus, Vicecomitatus, Thelonea, Curtes, Ecclesias, Abbatias, Monasteria, Xenodochia, Burgos, Villas, Loca, Piscarias, maximè totius Abdue, & Ticini fluentium super Episcopatu Cumarum, metallorum venas, & arenas, & ripam Cumanam, & Mezolæ, Clusas, Pontem, Mercata, Domus, Possessiones, Lacus, & Flumina cum omnibus honoribus, districtibus, fodris, & juribus ad Regalia pertinentibus, sicut superius est expressam, receptoque prius ab ipso Leone Episcopo fidelitatis debitæ juramento solemnem, & ab ipso pro se, suaque Ecclesia specialiter præstito, ipsum Leonem Episcopum suo nomine, & quo supra omni solemnitate servata, per sceptrum, quod in manu nostra gerebamus, de prædictis omnibus auctoritate prædicta investiendum corporaliter duximus, ac etiam investimus.

Concedentes insuper eidem Episcopo, & ejus successoribus, & præfate Ecclesie Cumanæ, ac etiam volentes, & mandantes ex certa scientia, ut ea omnia perpetuo teneat, habeatque, firmiterque possideat liberè, pacificè, & quietè, & quicquid sibi placuerit, faciat de prædictis donando, commutando, in beneficio mancipando, in emphyteusim dando, in precario concedendo, & quolibet alio titulo omni hominum contradictione remota. Et si quid contra formatam Privilegiorum ipsius Ecclesie alienatum, vel occupatum extiterit, liceat ipsi Episcopo, & ejus successoribus exigere, & recuperare, & possessionem intrare, absque litium strepitu, & sine auctoritate alicujus Præsidis, & aliquo præjudicio Ecclesie memoratæ, non obstantibus ordinatione, & constitutione, seu statuto, seu Privilegio alicujus Civitatis vel Burgi, vel Castri, vel loci facta, vel inducta in aliquibus Privilegiis, vel rescriptis contra hæc hæctenus, impetratis, nullaque præscriptione inchoata, vel inchoanda, quam incurrisse, vel incurriturè volumus, quantumcumque temporis ferre sit contra Ecclesiam sapè dictam. Servos quoque, & homines, seu dominatores ejusdem Ecclesie, & eorum bona ab omni publico obsequio, vel publica functione, aut redditibus exactione vel excubia publica, & ab omni foro collecta, mutuo, datio, impositione, angaria, & pangaria, & quolibet alio onere reali, & personali, & temporali jurisdictione prorsus esse volumus, & decernimus exemptos, liberos, & immunes. Quibus servis, hominibus, & districtalibus utriusque sexus, præsentibus, & futuris præcipimus, & volumus, ut solum Cumanò Episcopo ob-

diant,

diant, & intendant. Statuentes, & præsentis Privilegii auctoritate firmiter injungentes, ut nullus Princeps, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Advocatus, Vicedominus, Rector, seu quis alius Præses, seu Magistratus, seu alia quæcumque persona, aut Civitas, Burgus, Castrum, seu locus Episcopum Cumanum, & memoratam Ecclesiam ausu temerario impedire, aut molestare præsumat, seu per ullum placitum fatigare, vel aliquid abstrahere, seu minuere, seu occupare, aut retinere de omnibus supradictis, vel parte eorum, quam nostri Antecessores, a jure, & dominio ipsorum, & Imperii in Ecclesiasticum jus Cumanæ Ecclesie, ac possessionem transfuderunt, atque donarunt, & quam nos transfundimus, & donamus, neque præscriptionem aliquam temporis allegare, seu opponere, quam omnino tollimus, nec ipsi Ecclesie præjudicare volumus, aut alicui aliquid suffragari, ipsolque servos, & homines, ac districtabiles, & eorum bona ullo modo, vel causa molestata, aut inquietare, distringere, vel bannire, aut in judicio venire, sine speciali licentia Episcopi Ecclesie Cumanæ presentis.

In ipsi quoque fluminibus non cum sepibus, sed cum rebus sit piscandum, ut fluminum liber sit cursus, nulli sit licitum sepes, aut palum figere. Metallorum etiam venas, & arenas nullatenus fodere, vel levare absque licentia Cumanæ Episcopi. Decernimus etiam, & sanctimus, ut omnes res prædictæ Ecclesie, servi, homines, & districtabiles, & eorum bona sub defensione nostra, & Imperii consistant perhenniter. Ipsique subditi, & districtabiles Episcopo Cumanò debitum, & adjudicatum honorem Comitatus, & districtus exhibeant, & persolvant. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc nostræ approbationis, confirmationis, innovationis, concessionis, & investituræ paginam infringere, aut ausu temerario contraire, etiam si de aliquibus supranominatis Privilegia non extarent, sed sufficiat præsens nostri Privilegii pagina ad fidem plenariam omnium præmissorum. Si quis verò contra prædicta facere præsumpserit, indignationem nostram gravissimam, & pœnam mille marcharum examinati, & coctissimi auri se noverit incursum. Cujus medietatem nostræ Imperiali Camera, reliquam Episcopali Cumanæ decernimus persolvendam. In quorum fidem omnium testimonium has literas feribi, & sigillo nostræ Majestatis jussimus communiri.

Testes verò in quorum præsentia acta sunt hæc, jussimus hic inferius annotari, quorum hæc sunt nomina. Balduinus Archiepiscopus, Treverensis germanus noster, Castonus Archiepiscopus Mediolanensis, Amadeus Episcopus Gebinensis, Engilbertus Episcopus Leodiensis, V Vilbertus Episcopus Basilienensis,